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Offentlig høring af Energistyrelsens Udkast til Plan for Program Energiø 
Bornholm med den tilhørende Miljørapport 
 
 
Energistyrelsen sender hermed Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm med 
det tilhørende Miljørapporten i høring hos offentligheden, interessenter og berørte 
myndigheder. 
 
 
Om Plan for Program Energiø Bornholm 
Med Klimaaftalen for energi og industri mv. af 22. juni 20201 blev det besluttet, at 
Danmark skal realisere to energiøer i Danmark – én i Nordsøen og én i Østersøen 
på Bornholm. Energiøerne er en vigtig del af udbygningen af havvind i Nordsøen og 
Østersøen. Udbygningen skal bidrage væsentligt til den grønne omstilling i både 
Danmark og i resten af Europa. 

Det er politisk besluttet, at Energiø Bornholm skal ligge minimum 15 km fra kysten, 
og skal have en kapacitet på minimum 3 GW havvind, hvortil der er mulighed for 800 
MW overplanting, så den samlede kapacitet kan blive op til 3,8 GW2. 
 
Energiø Bornholm forventes at skulle bestå af havbaserede anlæg i Østersøen 
(havvindmøller med interne søkabler, offshore-transformerplatforme, søkabler fra 
havvindmølleparkerne og ind til Bornholm, søkabler fra Bornholm til Sjælland samt 
en udlandsforbindelse fra Bornholm til Tyskland). På land skal der være et 
landbaseret anlæg på Bornholm (nedgravede landkabler og et højspændingsanlæg) 
og et landbaseret anlæg på Sjælland ved Solhøj (nedgravede landkabler og et 
højspændingsanlæg) (Figur 1). 
 
Planen omfatter ikke områder til søkabler i udlandet, der er en forudsætning for 
realisering af planen. Det skyldes, at tilladelser til etablering af søkabler i udlandet 
må indhentes ved en separat proces hos de relevante nationale myndigheder. 

                                                      
1 Klimaaftale for energi og industri mv. 2020 af 22. juni 2020  
2 Overplanting betyder, at der etableres en større produktionskapacitet, end der vil blive leveret til el-

nettet. 
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Figur 1 Oversigt over områder i Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm. Områder på 
havet til kabelkorridor gennem svensk farvand (EØZ) er ikke omfattet af planen. 

Miljøvurdering af Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm 
Miljørapporten er udarbejdet i overensstemmelse med miljøvurderingsloven3. Som 
en del af miljøvurderingsprocessen er der gennemført en overordnet miljøvurdering 
af Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm. Resultatet af Miljørapporten og den 
tilhørende Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm, sendes nu i offentlig høring 
i en periode på 8 uger. 
 
Miljørapporten er udarbejdet ud fra en afgrænsningsudtalelse. Denne 
afgrænsningsudtalelse har været sendt i offentlig høring i perioden den 8. november 
til den 13. december 2021, samt en supplerende høring vedr. overplanting i perioden 
den 11. april til den 9. maj 2022. Herudover blev Energistyrelsen i januar 2023 
opmærksomme på, at to kommuner ikke var blevet hørt ifm. ovenstående høringer. 
Derfor blev der foretaget en individuel høring af de to kommuner i perioden den 3. 
februar til den 10. marts 2023. Disse høringer blev foretaget for at sikre at 
offentligheden, interessenter og berørte myndigheder blev informeret tidligt i 
beslutningsprocessen, og havde mulighed for at indkomme med idéer og forslag til 
afgrænsningen for miljøvurderingen af Udkast til Plan for Program Energiø 
Bornholm. 
  
Miljørapporten skal på et overordnet niveau sikre, at der tages stilling til de 
sandsynlige væsentlige miljøpåvirkninger, som kan forekomme, hvis planen 
realiseres, både hvad angår påvirkninger af miljøet på havet og på land. 
 
 

                                                      
3 Miljøvurderingsloven (retsinformation.dk) 

https://www.retsinformation.dk/eli/lta/2023/4#id212c9a2f-bcf3-4ab1-a7c6-66ade0cd3968
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Hvor, hvornår og hvordan kan du give din holdning tilkende? 
 

Høringsperioden er fra den 2. oktober 2023 til den 1. december 2023 

Frem til fredag den 1. december 2023 er du velkommen til at fremsende 
høringssvar til Energistyrelsens postkasse for høringen på e-mail: 
hoeringenergioe@ens.dk  

Høringssvar skal være markeret med: ”Høring til Udkast til Plan for Program 
Energiø Bornholm med den tilhørende Miljørapport” og journalnummer 2023 – 
2126 

Ved afgivelse af høringssvar samtykkes til offentliggørelse af høringssvar, 
herunder afsenders navn og e-mailadresse. 

Eventuelle spørgsmål i forbindelse med høringen kan rettes til Maj Holst 
(mjht@ens.dk), tlf: +45 33 95 12 77 eller Tina Risgaard Rosted (tnrsr@ens.dk), 
tlf: +45 33 95 51 93.  

 
Borgermøde, hvor og hvornår 
 
I forbindelse med høringen af Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm med 
den tilhørende Miljørapport, afholder Energinet og Energistyrelsen to borgermøder, 
ét på Bornholm og ét på Sjælland. 
 
Interesserede er velkomne:  
 
Bornholm onsdag den 25. oktober 2023 kl. 18.30, på adressen: Green Solution 
House, Strandvejen 79, 3700 Rønne. 
 
Sjælland torsdag den 26. oktober 2023 kl. 18.30, på adressen: Thon Partner Hotel 
Høje Taastrup, Carl Gustavs Gade 1, 2630 Taastrup. 
 
Til borgermøderne vil Energistyrelsen og Energinet fortælle om Miljørapportens 
konklusioner og stå til rådighed for at besvare eventuelle spørgsmål til 
miljøvurderingen af Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm. 
 
Energistyrelsen gør opmærksom på, at telefonisk henvendelse ikke kan erstatte et 
skriftligt høringssvar, såfremt du ønsker at deltage i den officielle høring. 
 
Efter høringen udarbejder Energistyrelsen, bl.a. på baggrund af de indkommende 
høringssvar, en sammenfattende redegørelse. Denne offentliggøres efterfølgende 
sammen med den endelig vedtagne Plan for Program Energiø Bornholm. 

 
Hvad sker der efter vedtagelse af Plan for Program Energiø Bornholm? 
 
Med vedtagelse af Plan for Program Energiø Bornholm fastlægger denne rammerne 
for de fremtidige anlæg og arealanvendelse omfattet af denne. 
 

mailto:hoeringenergioe@ens.dk
mailto:mjht@ens.dk
mailto:tnrsr@ens.dk
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For de konkrete havvindmølleparker, vil der blive gennemført 
miljøkonsekvensvurderinger (VVM) med inddragelse af offentligheden. 
Miljøkonsekvensvurderingen af de konkrete havvindmølleparker til Plan for Program 
Energiø Bornholm, forventes udarbejdet i perioden 2025-2026.  
 
For de konkrete landanlæg på hhv. Sjælland og Bornholm, er der sideløbende med 
miljøvurderingen af Plan for Program Energiø Bornholm gennemført en 
miljøkonsekvensvurdering (VVM) af disse. Resultaterne af denne vil blive 
offentliggjort i foråret 2024. Her er Miljøstyrelsen myndighed, og de skal derfor 
meddele tilladelse til disse projekter. 
 
Hvor finder jeg Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm, Miljørapporten 
og kontaktinformation? 
 
Udkast til Plan for Program Energiø Bornholm med den tilhørende Miljørapport kan 
findes her 4 (se under ”materiale”).   
 
Materialet kan også findes på Høringsportalen her 5, hvor du søger på: ”Udkast til 
Plan for Program Energiø Bornholm og den tilhørende Miljørapport” 
 
Yderligere information om udbuddet af havvindmølleparkerne til Plan for Program 
Energiø Bornholm kan findes her 6.  
 
 
 
Med venlig hilsen 
 
Mikkel Vinter Henriksen 
Kontorchef 

                                                      
4 Miljørapport: https://ens.dk/ansvarsomraader/energioeer/miljoevurderingsproces-
energioe-bornholm/miljoevurdering-af-plan-program  
5 Høringsportalen: https://hoeringsportalen.dk/hearing  
6 Udbuddet af Energiø Bornholm Havvindmøllepark: Energiø Bornholm 
Havvindmøllepark | Energistyrelsen (ens.dk) 

https://ens.dk/ansvarsomraader/energioeer/miljoevurderingsproces-energioe-bornholm/miljoevurdering-af-plan-program
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